
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 N° 1959 DEL 13/09/2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Avvio Evento Formativo “Malattie infettive e vaccini: nuovi traguardi” 

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 196 del 06/03/2014 relativa all'affidamento dell'incarico alla
Dott.ssa  Marina  Cossu  di  Responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  di  Formazione
Continua;

PREMESSO che:
 nel Piano Aziendale della Formazione 2016, approvato con delibera del Direttore Generale

n. 902 del 23/12/2015 è prevista la realizzazione del corso in oggetto;
 il Direttore dell'U.O. SISP con nota in data 30/05/2016  allegata al presente atto sotto 1),

richiede l'attivazione dell'evento formativo in oggetto;

CONSIDERATO che:
 tale  percorso  formativo  si  inserisce  fra  le  azioni  previste  dal  Piano Regionale  di

Prevenzione 2014-2018 nel programma “Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni che
prevede anche “interventi  formativi  diretti  a sensibilizzare  gli  operatori  sanitari  sul  tema
delle malattie infettive prevenibili con vaccini”;

 l'evento  di  cui  trattasi  rappresenta  anche  un'ulteriore  tappa  di  un  percorso  che
periodicamente riunisce gli Operatori del Servizio Vaccinale, i Pediatri di Libera Scelta ed i
Pediatri dipendenti aziendali intorno alla problematica della pratica vaccinale che impegna
fortemente la comunità scientifica nel favorire la massima adesione ai programmi;

 nell'ambito del percorso in oggetto verrà presentata la proposta di introduzione di due nuovi
vaccini:  quello  contro  l'infezione  da  HPV  nell'adolescente  maschio  e  quello  contro  le
infezioni da Herpes Zooster nell'adulto ultrasessantacinquenne;

DATO ATTO che è stato dato mandato all'U.O. Formazione di organizzare l'evento formativo in
oggetto, articolato in un'unica edizione in programma il giorno 08 ottobre 2016, per un totale di n. 5
ore e 30 minuti di attività formativa, come da programma allegato sotto 2);

RILEVATO che:
 il  corso in parola è rivolto  ai Dirigenti Medici (discipline: Igiene, Epidemiologia e Sanità

Pubblica, Pediatria e Pediatria di Libera Scelta) Assistenti Sanitarie, Infermieri e Infermieri
Pediatrici,  limitatamente agli  Operatori del SISP, dei Consultori dei tre Distretti, dell'U.O.

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.          del                    1 di 3



Pediatria e ai Pediatri Convenzionati con questa ASL, con la partecipazione massima di n.
55 operatori; 

PRESO ATTO  che l'evento di cui trattasi è stato regolarmente accreditato ai Sistemi SarEcm e
Age.n.a.s. e si terrà presso le Aule della Formazione  site al P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
 l'evento in parola è curato sotto il profilo scientifico dal Dott. Antonio Serra, Responsabile

del Servizio di Prevenzione Vaccinale di questa Azienda;
 i relatori individuati dal Responsabile Scientifico sono lo stesso Dott. A. Serra, la Dott.ssa

M. V. Marras, la Dott.ssa R. Serpi, la Dott.ssa F. Falchi, dipendenti di questa Azienda, i
Pediatri di Libera Scelta, Dott. I. Puddu e Dott. G. Pusceddu ed il Dott. Paolo Giuseppino
Castiglia  docente  della  Scuola  di  Specializzazione  di  Igiene  e  Medicina  Preventiva
dell'Università di Sassari;

 che  i  relatori  interni  potranno  svolgere  la  loro  attività  in  orario  di  servizio  dietro  il
corrispettivo di €/h 5,16 oppure fuori orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 25,82
mentre il compenso da corrispondere al relatore esterno è di € /h 100,00 per l'attività di
docenza oltre al rimborso delle spese di viaggio, vitto e soggiorno;

 nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario provvedere al conferimento
degli  incarichi  ai  relatori,  pagamento  dei  relativi  onorari,  organizzazione  del  viaggio  e
soggiorno  del  relatore  esterno  e  organizzazione  della  pausa  caffè  per  la  giornata
dell'evento;

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  e  che  la  spesa  è  stata  quantificata
presuntivamente  in  complessivi  €  890,00 di  cui  €  410,00 quale  onorario,  viaggio  e  soggiorno
docente esterno, € 300,00 quale compenso per i relatori interni ed € 180,00 per il servizio pausa
caffè;

DATO ATTO che la suddetta spesa verrà imputata per € 650,00 sul conto A506030204 “spese per
corsi  di  formazione  e  aggiornamento  professionale”,  €  180,00  sul  conto  A506010103  “mensa
dipendenti”, € 60,00 sul conto A506030401 “Costi per altri servizi non sanitari”, viene imputata sul
Progetto   2015-8  “P.R.P.  2014-2015  Sviluppo  e  potenziamento  delle  vaccinazioni”  -  P-9.1”,
Autorizzazione UAB_PJ 41 sub 1 del 2016 – Centri di costo P0201, Q0101, R0101, S0101;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;

VISTA la L.R. N. 5 del 07/08/07; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. l'avvio dell'Evento  Formativo  “Malattie  infettive  e  vaccini:  nuovi  traguardi” articolato  in
un'unica edizione in programma il giorno 08 ottobre 2016;

2. di dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell'evento  in  parola,  quantificata
presuntivamente in  € 890,00 di  cui  €  345,00 quale  onorario  e  rimborso spese relatore
esterno, € 300,00 per i relatori interni, € 180,00 sul conto A506010103 “mensa dipendenti”,
€  60,00 sul  conto  A506030401  “Costi  per  altri  servizi  non sanitari”,  viene imputata  sul
Progetto  2015-8 “P.R.P. 2014-2015 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni” - P-9.1”,

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.          del                    2 di 3



Autorizzazione UAB_PJ 41 sub 1 del 2016 – Centri di costo P0201, Q0101, R0101, S0101;

3. di  trasmettere il  presente atto alla Direzione Generale, al Servizio AA.GG., al Servizio
Bilancio e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

            Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua
                                 Dott.ssa Marina Cossu

M. A. Cadau

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 15/09/2016 al 29/09/2016

Il Direttore del Servizio Affari Generali
  Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.          del                    3 di 3


